paratum est a Patre meo. Et audientes decem, indignati sunt de duobus fratribus. Jesus autem vocavit eos ad se, et ait : Scitis quia principes gentium dominantur eorum, et qui majores sunt potestatem habent in eos. Non ita erit inter vos sed quicumque voluerit inter vos major fieri sit vester minister ; et qui voluerit inter vos primus esse erit vester servus : sicut filius hominis non venit ministrari, sed mi-

nistrare, et dare animam suam redemptionem pro multis. (Matth., XX, 28.)

(40) *Dixit autem serpens ad mulierem : Nequaquam morte moriemini ; scit enim Deus quod, in quacunque die comeditis ex eo aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii, scientes bonum et malum. (Gen., III, 4, 5.)*

qu. souffre tout de celui dont il attend quelque bien; une complaisance étudiée pour gagner celui dont il désire les services, un faux désintéressement pour trouver moins de rivaux, une humilité contrefaite pour exciter moins d'envie, une politesse contrainte pour se rendre agréable à plus de monde. Il n'y a pas de masque dont l'ambition ne s'efforce de cacher sa difformité; quelquefois même, grand Dieu, vous le souffrez, quelquefois elle se décore du masque de la piété (41). Ainsi l'artificieuse ambition fait servir à ses succès jusqu'à la loi qui la réprime. Elle s'insinue aux grandeurs sous l'humble voile du mépris des grandeurs; emprunte l'air, le ton, le langage de la sainteté pour violer les devoirs les plus saints, et de la religion qui la condamne, prétend faire le fauteur, le complice, le protecteur de ses intrigues et de ses bassesses.

De ses bassesses! ce mot vous étonne sans doute, vous qui prétendez faire de l'ambition le partage des âmes nobles. Et moi je vous dis, fondé sur l'expérience universelle, peut-être sur la vôtre même, que, de toutes les passions, l'ambition est celle qui ravale, qui dégrade, qui avilit le plus une âme. L'ambition est un de ces insectes que nous voyons ramper bassement sur la terre, jusqu'à ce qu'une heureuse métamorphose les élève dans les airs. Il n'ose paraître tel qu'il est; son travail continuel est de se montrer tel qu'on le souhaite. Il renonce à ses opinions, abjure ses principes, se dévouille de ses sentiments pour adopter servilement les idées de ses protecteurs. Il se prosterne devant les idoles de faveur les plus viles et les plus odieuses, encense ce qu'il méprise, embrasse ce qu'il déteste, caresse ce qu'il craint, fait la cour la plus humble aux êtres les plus abjects par leur état, par leurs mœurs, par leurs vices; essuie d'eux des rebuts, éprouve des dégoûts, dévore des affronts, s'abreuve d'humiliations, les souffre sans se plaindre, les reçoit presque comme des grâces, et y répond par de basses adulations, par de criminelles complaisances. Il n'y a pas de honte qui le contienne, pas de scrupule qui l'arrête, pas de remors qui le ramène, pas de sacrifice qui lui coûte, pas de noirceur qu'il ne se permette; la passion dont il est agité est un feu concentré qui va éclater avec furie; malheur à qui se trouvera dans son explosion! Jaloux de ceux qu'il croit ses concurrents, envieux de ceux qu'il voit au-dessus de lui, l'ambition met en mouvement tous les ressorts de la méchanceté la plus raffinée pour écarter les uns et supplanter les autres. Le mérite surtout est son ennemi né; c'est contre lui qu'il dirige ses principales attaques, tantôt mêlant à d'hypocrites louanges des restrictions qui les détruisent, tantôt les déchirant ouvertement par ses satires; ici dissimulant ce qui est, là supposant ce qui n'est pas;